suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi
gratia, os processos nos 0000006-14.2023.5.06.0291, 0000318-24.2022.5.06.0291 e
0000143-30.2022.5.06.0291.Constatou a Corregedoria, em 07/05/2024, além dos indicados, outros 116
(cento e dezesseis) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados para o fluxo a partir de
abril de 2023. Esclareceu, ademais, que a Unidade, após a ciência do Ofício Circular TRT6-CRT Nº
235/2023, deixou de adotar o fluxo do arquivo provisório, bem como realizou a migração ao fluxo do

[...]

esclarecido que, atualmente, “os processos são colocados na tarefa aguardando cumprimento de acordo”, a
exemplo dos processos nos 0000521-49.2023.5.06.0291, 0000034-45.2024.5.06.0291 e
0000130-60.2024.5.06.0291. A Corregedoria identificou, neste sentido, um total de 177 (cento e setenta e
sete) processos no referido fluxo, todos das fases de liquidação e execução, porém também foram
encontrados outros 33 (trinta e três) processos sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado o
processo por convenção das partes para cumprimento voluntário da obrigação”.

[...]

Acrescentou, por fim, que as Requisições de Pagamento devolvidas em diligência para a realização
das correções indicadas pela Coordenadoria são rotineira e devidamente acompanhadas pela Unidade, a
fim de que sejam cumpridas da forma mais célere possível.

Em consulta ao sistema GPrec, esta Corregedoria constatou que há, atualmente, 106 (cento e seis)
requisições de pagamento na situação “autuada”. Em análise por amostragem, em especial dentre as RPV
mais antigas, constatou-se que são regularmente lançadas as datas de início e fim do prazo de pagamento.
Verificou-se, não obstante, mediante consulta ao PJe, a existência de processos cujas requisições de

[...]

Observa-se que a Unidade progrediu em comparação ao lapso anterior em relação aos mesoindicadores:
celeridade, produtividade e taxa de congestionamento.

13. EXAME DE AUTOS
13.1. Processos nas tarefas do PJe

Constatou a Corregedoria Regional a existência, em 02/05/2024, de 166 (cento e sessenta e seis)
processos nas tarefas que integram o fluxo “Comunicações e Expedientes”, estando o mais antigo
identificado por amostragem (ATOrd 0000263-63.2010.5.06.0301) com manifestação do executado
(Contraminuta ao Agravo de Instrumento) em 20/03/2024, nos termos e para seguimento à decisão id.

[...]

vencido”, estando o mais antigo identificado (CumSen 0000193-85.2024.5.06.0291) com data de
30/04/2024, deixando claro que o impulso processual mediante certificação acontece sem prejuízo do
regular andamento processual e dentro do intervalo máximo de 10 (dez) dias previsto no Provimento
TRT-CRT Nº 05/2023. Havia, neste mesmo sentido, 351 (trezentos e cinquenta e um) processos na tarefa
de “Cumprimento de Providências”, estando o mais antigo identificado (ATOrd 0000490-73.2016.5.06.0291)
com despacho desde 16/01/2024 para cumprir diligência específica, como última determinação,
evidenciando, assim, a existência de processos cujo seguimento processual e/ou cumprimento às